

11年間の主要財務指標の推移

住友金属鉱山株式会社および連結子会社

国際会計基準 (IFRS)			日本基準										
3月31日に終了した各連結会計年度			3月31日に終了した各連結会計年度										
	2019	2018	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012 ^{※2}	2011	2010	2009	
経営状況			経営状況										
売上高	¥ 912,208	¥ 929,746	売上高	¥ 933,517	¥ 786,146	¥ 855,407	¥ 921,334	¥ 830,546	¥ 808,540	¥ 847,897	¥ 864,077	¥ 725,827	¥ 793,797
売上総利益	126,637	149,015	売上総利益	157,089	122,296	113,862	174,257	124,822	140,650	132,421	138,810	105,956	56,887
			営業利益	110,203	76,390	59,720	125,779	75,418	95,785	88,577	96,038	66,265	10,534
税引前当期利益	89,371	108,286	経常利益	124,853	(1,565)	(12,764)	174,226	114,352	115,034	108,829	123,701	87,791	32,572
親会社の所有者に帰属する当期利益	66,790	90,227	税金等調整前当期純利益または税金等調整前当期純損失	105,795	(5,999)	559	123,261	111,006	122,455	87,962	123,394	82,776	22,942
設備投資額	47,445	74,675	親会社株主に帰属する当期純利益または親会社株主に帰属する当期純損失	91,648	(18,540)	(309)	91,113	80,258	86,640	65,286	83,962	53,952	21,974
減価償却費及び償却費	43,541	46,762	設備投資額	74,589	125,950	51,013	55,232	66,441	59,291	73,143	53,105	26,414	47,723
営業活動によるキャッシュフロー	114,744	78,552	減価償却費	46,865	44,232	46,141	38,125	32,426	27,578	31,132	34,625	34,746	34,268
投資活動によるキャッシュフロー	(142,354)	(22,787)	金融収支	10,804	10,546	8,927	6,250	3,530	(144)	663	257	(654)	(271)
財務活動によるキャッシュフロー	(29,047)	(89,797)	営業活動によるキャッシュフロー	79,405	43,796	119,704	120,003	80,014	114,665	144,999	102,458	44,153	128,000
フリーキャッシュフロー	(27,610)	55,765	投資活動によるキャッシュフロー	(22,994)	(143,219)	(92,876)	(105,024)	(126,937)	(88,745)	(135,932)	(75,735)	(75,443)	(28,386)
			財務活動によるキャッシュフロー	(90,095)	70,392	(4,003)	(39,047)	81	21,549	50,314	7,379	(19,322)	(74,086)
			フリーキャッシュフロー	56,411	(99,423)	26,828	14,979	(46,923)	25,920	9,067	26,723	(31,290)	99,614
財政状態			財政状態										
総資産	¥1,797,701	¥1,732,333	総資産	¥1,699,037	¥1,685,018	¥1,630,800	¥1,740,246	¥1,572,367	¥1,351,153	¥1,146,759	¥1,052,353	¥ 981,458	¥ 880,001
資本	1,151,280	1,113,349	純資産	1,120,008	1,024,121	1,075,995	1,158,945	1,019,053	844,547	726,039	684,103	629,684	547,251
非流動負債	388,943	378,438	1年超返済予定長期借入金	257,409	358,564	248,036	245,000	243,130	212,323	157,119	135,128	132,311	141,716
有利子負債	349,798	361,775	有利子負債	362,297	495,504	400,559	394,094	383,580	330,073	265,951	210,969	200,939	218,534
			運転資本	369,668	382,810	313,812	307,436	314,198	338,866	312,542	267,072	229,259	206,123
1株当たり情報(円)^{※3}			1株当たり情報(円)^{※3}										
1株当たり親会社所有者帰属持分	¥ 3,812	¥ 3,746	当期純利益(純損失)										
基本的1株当たり当期利益	243	327	一希薄化前	¥ 332.42	¥ (33.61)	¥ (0.56)	¥ 165.11	¥ 145.35	¥ 155.58	¥ 116.17	¥ 149.38	¥ 96.26	¥ 38.87
希薄化後1株当たり当期利益	243	295	一希薄化後	299.94	—	—	149.44	129.71	142.40	106.84	136.98	88.75	36.18
配当金	73	100	自己資本 ^{※1}	3,771.69	1,743.46	1,781.91	1,905.50	1,653.83	1,393.02	1,173.97	1,121.19	1,043.50	913.92
			配当金	100.0	11.0	31.0	48.0	37.0	34.0	28.0	32.0	20.0	13.0
主要財務指標			主要財務指標										
ROA (%)	3.8	5.2	ROA (%)	5.42	(1.12)	(0.02)	5.50	5.49	6.94	5.94	8.26	5.80	2.23
ROE (%)	6.4	9.1	ROE (%) ^{※1}	9.17	(1.93)	(0.03)	9.28	9.54	12.13	10.12	13.80	9.89	4.02
親会社所有者帰属持分比率 (%)	58.3	59.4	自己資本比率 (%) ^{※1}	61.0	57.1	60.3	60.4	58.1	56.9	57.5	59.9	59.8	57.3
有利子負債比率 (%)	19.5	20.9	有利子負債比率 (%)	21.3	29.4	24.6	22.6	24.4	24.4	23.2	20.0	20.5	24.8
ギアリングレシオ(D/Eレシオ)(倍)	0.33	0.35	ギアリングレシオ(D/Eレシオ)(倍) ^{※1}	0.35	0.52	0.41	0.37	0.42	0.43	0.40	0.33	0.34	0.43
流動比率(倍)	2.1	2.6	流動比率(倍)	2.70	2.82	2.39	2.29	2.40	2.60	2.67	2.30	2.19	2.17

※1 株主持分の算出にあたっては、下記の計算により算出しております。

株主持分=株主資本合計+その他の包括利益累計額

※2 当社は会計方針の変更を遡及適用し、2012年3月31日に終了した連結会計年度については、遡及適用後の連結財務諸表となっております。

※3 2017年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。「1株当たり情報」は2018年3月期連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

連結財政状態計算書

住友金属鉱山株式会社および連結子会社

2019年および2018年3月31日	百万円	
	2019	2018
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	¥ 81,261	¥ 137,330
営業債権及びその他の債権	151,598	155,964
その他の金融資産	9,493	18,162
棚卸資産	288,918	278,112
その他の流動資産	19,945	25,562
小計	551,215	615,130
売却目的で保有する資産	—	—
流動資産合計	551,215	615,130
非流動資産		
有形固定資産	458,802	461,888
無形資産及びのれん	61,207	65,695
投資不動産	3,428	3,427
持分法で会計処理されている投資	363,165	300,032
その他の金融資産	330,212	255,209
繰延税金資産	11,276	15,663
その他の非流動資産	18,396	15,289
非流動資産合計	1,246,486	1,117,203
資産合計	¥1,797,701	¥1,732,333
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	¥ 165,823	¥ 125,494
社債及び借入金	75,282	94,879
その他の金融負債	2,225	509
未払法人所得税等	2,724	3,978
引当金	4,753	4,896
その他の流動負債	6,671	10,790
小計	257,478	240,546
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	—	—
流動負債合計	257,478	240,546
非流動負債		
社債及び借入金	304,009	296,261
その他の金融負債	3,502	2,704
引当金	22,362	28,546
退職給付に係る負債	10,391	7,491
繰延税金負債	47,791	42,288
その他の非流動負債	888	1,148
非流動負債合計	388,943	378,438
負債合計	646,421	618,984
資本		
資本金	93,242	93,242
資本剰余金	87,598	87,598
自己株式	(37,983)	(37,959)
その他の資本の構成要素	25,756	38,415
利益剰余金	878,948	848,089
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,047,561	1,029,385
非支配持分	103,719	83,964
資本合計	1,151,280	1,113,349
負債及び資本合計	¥1,797,701	¥1,732,333

連結損益計算書

住友金属鉱山株式会社および連結子会社

2019年および2018年3月31日に終了した連結会計年度	百万円	
	2019	2018
売上高	¥912,208	¥929,746
売上原価	(785,571)	(780,731)
売上総利益	126,637	149,015
販売費及び一般管理費	(49,329)	(45,820)
金融収益	20,967	17,364
金融費用	(8,862)	(14,251)
持分法による投資損益(()は損失)	(4,901)	12,338
その他の収益	13,011	5,685
その他の費用	(8,152)	(16,045)
税引前当期利益	89,371	108,286
法人所得税費用	(22,130)	(13,384)
当期利益	67,241	94,902
当期利益の帰属		
親会社の所有者	66,790	90,227
非支配持分	451	4,675
当期利益	¥ 67,241	¥ 94,902
1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益(円)	¥ 243.06	¥ 327.26
希薄化後1株当たり当期利益(円)	243.06	295.31

連結包括利益計算書

住友金属鉱山株式会社および連結子会社

2019年および2018年3月31日に終了した連結会計年度	百万円	
	2019	2018
当期利益	¥67,241	¥94,902
その他の包括利益		
純損益に振り替えられないことのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	(6,969)	8,914
確定給付制度の再測定	(3,036)	1,641
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	(205)	148
純損益に振り替えられないことのない項目合計	(10,210)	10,703
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュフロー・ヘッジ	466	(106)
在外営業活動体の換算差額	475	(10,287)
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	(6,323)	(5,024)
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	(5,382)	(15,417)
税引後その他の包括利益	(15,592)	(4,714)
当期包括利益	51,649	90,188
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	50,351	88,893
非支配持分	1,298	1,295
当期包括利益	¥51,649	¥90,188

連結持分変動計算書

住友金属鉱山株式会社および連結子会社

百万円

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産
	資本金	資本剰余金	自己株式	在外営業 活動体の 換算差額	キャッシュ フロー・ ヘッジ	
2018年3月31日に終了した連結会計年度						
2017年4月1日時点の残高	¥93,242	¥86,840	¥(32,877)	¥ —	¥292	¥41,158
当期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	(11,944)	(51)	9,006
当期包括利益合計	—	—	—	(11,944)	(51)	9,006
自己株式の取得	—	—	(5,084)	—	—	—
自己株式の処分	—	1	2	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動	—	25	—	—	—	0
子会社の支配喪失に伴う変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	(46)
その他	—	732	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	758	(5,082)	—	—	(46)
2018年3月31日時点の残高	¥93,242	¥87,598	¥(37,959)	¥(11,944)	¥241	¥50,118

百万円

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	確定給付 制度の再測定	合計				
2018年3月31日に終了した連結会計年度						
2017年4月1日時点の残高	¥ —	¥41,450	¥768,847	¥ 957,502	¥62,856	¥1,020,358
当期利益	—	—	90,227	90,227	4,675	94,902
その他の包括利益	1,655	(1,334)	—	(1,334)	(3,380)	(4,714)
当期包括利益合計	1,655	(1,334)	90,227	88,893	1,295	90,188
自己株式の取得	—	—	—	(5,084)	—	(5,084)
自己株式の処分	—	—	—	3	—	3
配当金	—	—	(12,686)	(12,686)	(4,448)	(17,134)
企業結合による変動	—	—	—	—	1,713	1,713
支配継続子会社に対する持分変動	—	0	—	25	22,654	22,679
子会社の支配喪失に伴う変動	—	—	—	—	(106)	(106)
利益剰余金への振替	(1,655)	(1,701)	1,701	—	—	—
その他	—	—	—	732	—	732
所有者との取引額合計	(1,655)	(1,701)	(10,985)	(17,010)	19,813	2,803
2018年3月31日時点の残高	¥ —	¥38,415	¥848,089	¥1,029,385	¥83,964	¥1,113,349

百万円

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産
	資本金	資本剰余金	自己株式	在外営業 活動体の 換算差額	キャッシュ フロー・ ヘッジ	
2019年3月31日に終了した連結会計年度						
2018年4月1日時点の残高	¥93,242	¥87,598	¥(37,959)	¥(11,944)	¥241	¥50,118
当期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	(6,629)	390	(7,120)
当期包括利益合計	—	—	—	(6,629)	390	(7,120)
自己株式の取得	—	—	(25)	—	—	—
自己株式の処分	—	0	1	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
非支配持分を伴う子会社の設立	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	700
所有者との取引額合計	—	0	(24)	—	—	700
2019年3月31日時点の残高	¥93,242	¥87,598	¥(37,983)	¥(18,573)	¥631	¥43,698

百万円

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	確定給付 制度の再測定	合計				
2019年3月31日に終了した連結会計年度						
2018年4月1日時点の残高	¥ —	¥38,415	¥848,089	¥1,029,385	¥ 83,964	¥1,113,349
当期利益	—	—	66,790	66,790	451	67,241
その他の包括利益	(3,080)	(16,439)	—	(16,439)	847	(15,592)
当期包括利益合計	(3,080)	(16,439)	66,790	50,351	1,298	51,649
自己株式の取得	—	—	—	(25)	—	(25)
自己株式の処分	—	—	—	1	—	1
配当金	—	—	(32,151)	(32,151)	(5,049)	(37,200)
非支配持分を伴う子会社の設立	—	—	—	—	17,976	17,976
支配継続子会社に対する持分変動	—	—	—	—	5,530	5,530
利益剰余金への振替	3,080	3,780	(3,780)	—	—	—
所有者との取引額合計	3,080	3,780	(35,931)	(32,175)	18,457	(13,718)
2019年3月31日時点の残高	¥ —	¥25,756	¥878,948	¥1,047,561	¥103,719	¥1,151,280

連結キャッシュフロー計算書

住友金属鉱山株式会社および連結子会社

百万円

2019年および2018年3月31日に終了した連結会計年度

	2019	2018
営業活動によるキャッシュフロー		
税引前当期利益	¥ 89,371	¥108,286
減価償却費及び償却費	43,541	46,762
減損損失	—	10,103
持分法による投資損益(()は益)	4,901	(12,338)
子会社売却損益(()は益)	(9,512)	67
退職給付に係る資産及び負債の増減額	(1,438)	(1,973)
引当金の増減額(()は減少)	(2,930)	6,050
金融収益	(20,967)	(17,364)
金融費用	8,862	14,251
営業債権及びその他の債権の増減額(()は増加)	3,941	(30,232)
棚卸資産の増減額(()は増加)	(14,573)	(25,204)
営業債務及びその他債務の増減額(()は減少)	12,849	5,630
未払消費税等の増減額(()は減少)	1,451	2,657
その他	(3,664)	(7,606)
小計	111,832	99,089
利息の受取額	2,607	1,950
配当金の受取額	14,662	15,927
利息の支払額	(6,737)	(6,076)
法人所得税の支払額	(12,701)	(34,694)
法人所得税の還付額	5,081	2,356
営業活動によるキャッシュフロー	114,744	78,552
投資活動によるキャッシュフロー		
定期預金の預入による支出	(32,300)	(34,901)
定期預金の払戻による収入	28,674	33,307
有価証券の取得による支出	—	(10,610)
有価証券の償還による収入	10,610	—
有形固定資産の取得による支出	(49,657)	(42,196)
無形資産の取得による支出	(1,527)	(595)
投資有価証券の売却による収入	740	15,393
関係会社株式の取得による支出	(49,169)	(11,856)
短期貸付けによる支出	(969)	(225)
短期貸付金の回収による収入	3,698	565
長期貸付けによる支出	(75,408)	(47)
長期貸付金の回収による収入	27	39,589
連結の範囲の変更を伴う子会社持分の売却による収入	24,531	490
権益取得による支出	—	(11,122)
その他	(1,604)	(579)
投資活動によるキャッシュフロー	(142,354)	(22,787)
財務活動によるキャッシュフロー		
短期借入れによる収入	78,577	70,172
短期借入金の返済による支出	(75,816)	(104,333)
長期借入れによる収入	15,928	30,795
長期借入金の返済による支出	(23,985)	(117,459)
社債の発行による収入	19,917	30,150
社債の償還による支出	(30,000)	—
非支配株主からの払込みによる収入	23,556	26,239
非支配株主への払戻による支出	—	(3,032)
自己株式の取得による支出	(25)	(5,082)
配当金の支払額	(32,151)	(12,686)
非支配株主への配当金の支払額	(5,049)	(4,553)
その他	1	(8)
財務活動によるキャッシュフロー	(29,047)	(89,797)
現金及び現金同等物の増減額(()は減少)	(56,657)	(34,032)
現金及び現金同等物の期首残高	137,330	172,907
現金及び現金同等物に係る換算差額	588	(1,545)
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 81,261	¥137,330